

Primaria s. Costesti, Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatia interioara a casei de cultura

Valoarea de deviz 2 338 068,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
		1.1. Subsol bloc A				
1	RpCO56A	Demontari: (usi)	m2	3,20	21,00 21,00	67,20 67,20
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	176,40	13,75 13,50	2 425,50 2 381,40
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,34	221,58 175,03	1 626,41 1 284,73
		Total Subsol bloc A Inclusiv salariu				4 119,11 3 733,33
		1.2. Parter				
4	RpCO56A	Demontari: (ferestre)	m2	70,62	21,00 21,00	1 483,02 1 483,02
5	RpCQ11D	Demontarea peretilor cu placi de sticla profilat	m2	152,09	21,41 21,00	3 255,64 3 193,89
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 746,10	13,75 13,50	24 008,88 23 572,35
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	605,50	11,84 11,21	7 169,85 6 788,38
		Total Parter Inclusiv salariu				35 917,38 35 037,64
		1.3. Evacuare deseuri				

1	2	3	4	5	6	7
8	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	85,20	59,00 59,00	5 026,80 5 026,80
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol deseuri cu bolonavi, cu pietre	t	85,20	55,50 55,50	4 728,60 4 728,60
10	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	85,20	32,56 0,00	2 773,72 0,00
		Total Evacuare deseuri Inclusiv salariu				12 529,12 9 755,40
		Total Demontari Inclusiv salariu				52 565,61 48 526,38
		2. Subsol Cota -2.000				
		2.1. Finisare pereti				
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-cantact" sau analog intr-un strat	m2	120,30	15,93 6,23	1 916,79 749,52
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	120,30	124,89 85,00	15 024,51 10 225,50
13	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2	120,30	139,97 115,00	16 838,87 13 834,50
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,30	4,79 1,50	575,64 180,45
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	120,30	21,19 10,00	2 549,19 1 203,00
16	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	120,30	130,18 33,23	15 660,27 3 997,42

1	2	3	4	5	6	7
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,30	4,79 1,50	575,64 180,45
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	120,30	35,53 28,36	4 273,73 3 412,19
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	120,30	15,44 7,27	1 856,99 874,44
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	120,30	37,04 27,50	4 456,03 3 308,25
		Total Finisare pereti Inclusiv salariu				63 727,65 37 965,72
		2.2. Pardosea				
21	CE13A2	Hidroizolari cu membrane bituminoase Bicroelast sau analog lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	73,40	154,69 34,86	11 353,88 2 559,02
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Strat din cimentoplast 50mm	m3	3,675	1 850,55 232,39	6 800,78 854,04
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	73,40	88,15 36,15	6 470,36 2 653,56
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	73,40	327,77 129,32	24 058,69 9 492,09
		Total Pardosea Inclusiv salariu				48 683,70 15 558,70
		2.3. Tavan				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,10	4,79 1,50	268,44 84,15

1	2	3	4	5	6	7
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	56,10	35,53 28,36	1 992,98 1 591,22
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,10	4,79 1,50	268,44 84,15
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	56,10	37,04 27,50	2 078,00 1 542,75
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 607,86 3 302,27
		2.4. Perila				
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	378,00	40,39 10,88	15 267,04 4 114,15
30	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,378	477,54 198,34	180,51 74,97
		Total Perila Inclusiv salariu				15 447,55 4 189,12
		2.5. Timplarii				
		2.5.1. Usi				
31	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m/ Timplarie din lemn stratificat U-19 900x200 (2 buc)	m2	3,60	4 203,31 82,60	15 131,90 297,35
		Total Usi Inclusiv salariu				15 131,90 297,35
		Total Timplarii Inclusiv salariu				15 131,90 297,35
		Total Subsol Cota -2.000 Inclusiv salariu				147 598,66 61 313,16
		3. Parter Cota 0.000 interior				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Finisare pereti				
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2	1 140,60	15,21 6,23	17 345,28 7 106,39
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 140,60	124,89 85,00	142 451,82 96 951,00
34	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2	1 140,60	139,97 115,00	159 654,34 131 169,00
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 140,60	4,79 1,50	5 457,77 1 710,90
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 140,60	21,19 10,00	24 169,66 11 406,00
37	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	1 140,60	130,18 33,23	148 479,66 37 900,77
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 140,60	4,79 1,50	5 457,77 1 710,90
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 140,60	35,53 28,36	40 520,47 32 351,98
40	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1 140,60	15,44 7,27	17 606,64 8 290,79
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 140,60	37,04 27,50	42 248,96 31 366,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisare pereti Inclusiv salariu				603 392,37 359 964,24
		3.2. Pardosea				
		3.2.1. Pardosea din lemn				
42	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata dens. <600 kg/m3 - gr.50mm	m3	30,275	452,00 77,50	13 684,30 2 346,31
43	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase tivita 50mm, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 120x60(h) (aplicativ, consum scindura 0.05 m3/m2)	m2	605,50	491,85 43,94	297 815,17 26 605,67
44	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea pardoseli.	m3	30,30	133,67 19,50	4 050,14 590,85
45	CN50B	Tratament ignifug cherestrea, pardoseli	m3	30,30	573,50 102,50	17 377,17 3 105,75
46	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	605,50	49,26 27,50	29 826,32 16 651,25
47	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn	buc	90,00	105,63 25,00	9 506,25 2 250,00
		Total Pardosea din lemn Inclusiv salariu				372 259,36 51 549,83
		Total Pardosea Inclusiv salariu				372 259,36 51 549,83
		3.3. Tavan				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	605,50	273,10 110,00	165 362,05 66 605,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				165 362,05 66 605,00
		3.4. Timplarii				
		3.4.1. Ferestre				
49	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 3	m2	50,20	1 759,83 40,83	88 343,47 2 049,41

1	2	3	4	5	6	7
		sticle, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2 mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitate la apa P apa=5A; permeabilitatea la aer P aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0.70; indicile general de redare a culoare Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara Gvalue=38.90%, valoarea U < 1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi , montate in conformitate cu CP C04.08.2015 / F2 1450x1900-6buc; F3 1650x1900-10buc; F4 1450x160-1 buc				
50	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 3 sticle, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2 mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitate la apa P apa=5A; permeabilitatea la aer P aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0.70; indicile general de redare a culorii Ra=80,.; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara G-value=38,90%, valoare U <1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe , montate in conformitate cu CP C04.08:2015 /F1 2150x1900-5 buc	m2	20,425	1 769,36 51,17	36 139,17 1 045,14
51	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice/Timplarie PVC V1 8660x2900-2 buc; V2 8600x2900-1buc; V3 6000x2900-1 buc; V4 2700x3100-5buc; V5 3300x3100-1buc; V6 2400x3100-1buc	m2	152,088	1 371,39 36,25	208 571,47 5 512,89
		Total Ferestre				333 054,11

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8 607,45
		Total Timplarii Inclusiv salariu				333 054,11 8 607,45
		Total Parter Cota 0.000 interior Inclusiv salariu				1 474 067,88 486 726,51

		Прямые затраты	lei	1 674 232,16
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	143 175,85
		Transportarea materialelor	2,00 %	19 309,76
		Total	100,00 +	1 836 717,77
		Cheltuieli de regie	4,00 %	73 468,71
		Total	100,00 +	1 910 186,48
		Beneficiul de deviz	2,00 %	38 203,73
		Total	100,00 +	1 948 390,21
		TVA	20,00 %	389 678,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 338 068,25 <hr/> 596 566,04

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Reparatia interioara a casei de cultura

Valoarea de deviz 2 338 068,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4 814,22	50,00	240 711,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	592,65	51,92	30 770,39
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	806,976	51,92	41 898,19
4.	7123010010200	Betonist	h-om	29,5628	51,92	1 534,90
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,18	51,92	9,35
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	98,8572	51,92	5 132,67
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	209,19	51,92	10 861,14
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	520,73	51,92	27 036,30
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	33,03	51,92	1 714,92
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 136,395	50,00	56 819,75
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	327,834	51,92	17 021,14
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,444	51,92	74,97
13.	7212030022700	Sudor	h-om	3,78	51,92	196,26
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	71,82	51,92	3 728,89
15.	7422010060100	Timplar	h-om	1 259,6572	50,00	62 982,86
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	195,108	50,00	9 755,40
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 468,7702	50,00	73 438,51
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,38	50,00	3 969,00
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	135,8232	50,00	6 791,16
20.	9312040019600	Sapator	h-om	42,385	50,00	2 119,25
Total manopera						596 566,04

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,56	42,60	322,06
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	59,8233	320,00	19 143,46
3.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	48,44	65,20	3 158,29
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	186,95	2,50	467,38
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,844	7 400,00	35 845,60
6.	2010102910000	Cheramzit	m3	31,486	360,00	11 334,96
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 468,00	0,20	293,60
8.	20120102903495	Scinduri de rasinoase 120*60h	m3	30,275	7 200,00	217 980,00
9.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	3,60	4 100,00	14 760,00
10.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	70,625	1 700,00	120 062,50
11.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	459,0625	0,20	91,81
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	30,275	26,80	811,37
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,1361	75,00	10,21
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	46,242	18,65	862,41
15.	2414147327483	Lignolineum	kg	60,55	63,00	3 814,65
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	53,2308	78,50	4 178,62
17.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea	buc	8,1925	75,00	614,44

		imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l				
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	395,10	21,40	8 455,14
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,9656	48,50	95,33
20.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	526,80	21,30	11 220,84
21.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	296,94	45,20	13 421,69
22.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	115,045	28,70	3 301,79
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,78	42,80	161,78
24.	243022236101010	Grund cu cuar "Beton-contact"	kg	473,349	21,45	10 153,34
25.	24302261000001	Fuga	kg	22,02	4,20	92,48
26.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	523,2735	19,50	10 203,83
27.	243022610103210	Grund cu cuar "Beton-contact"	kg	49,9245	23,20	1 158,25
28.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	60,55	85,00	5 146,75
29.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	18,2506	24,70	450,79
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	189,135	18,50	3 499,00
31.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	91,203	36,80	3 356,27
32.	2513736621482	Banda izolanta	m	108,1498	0,50	54,07
33.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	112,2765	1,20	134,73
34.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	36,725	2,50	91,81
35.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	152,088	1 300,00	197 714,40
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 386,99	7,65	10 610,47
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	152,712	2,85	435,23
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	23 072,51	2,85	65 756,65
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	66,06	2,60	171,76
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	79,02	2,40	189,65
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	9 002,826	2,10	18 905,93
42.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 389,3033	6,75	9 377,80
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	75,602	175,00	13 230,35
44.	2663102100000	Beton	m3	3,8045	1 350,00	5 136,07
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	47,8146	0,00	0,00
46.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	297,27	2,10	624,27
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	658,50	1,50	987,75
48.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	1,5209	45,00	68,44
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	302,75	1,50	454,13
50.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	177,261	42,10	7 462,69
51.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,90	36,00	32,40
52.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,396	75,00	29,70
53.	2710912611607	Zgura	kg	423,85	26,70	11 316,80
54.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	635,775	154,00	97 909,35
55.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	90,00	75,00	6 750,00
56.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	378,00	28,00	10 584,00
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	54,837	28,00	1 535,44
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,89	32,00	60,48
59.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 422,00	0,20	484,40
60.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	13,50	28,00	378,00
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,024	1,00	3,02
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	122,5504	1,00	122,55
63.	4100126202818	Apa	m3	20,3945	1,00	20,39
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	257,79	1,50	386,69
		Total materiale de constructii				965 488,05

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,9119	850,00	775,12
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	397,1835	20,00	7 943,67
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,1286	140,00	298,00

4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	14,68	20,00	293,60
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24,4237	20,00	488,47
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	19,225	20,00	384,50
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,9187	850,00	780,89
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	9,4116	25,00	235,29
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,3718	40,00	1 894,87
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,8808	25,00	22,02
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	390,879	240,00	93 810,96
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,8787	120,00	105,44
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,47	20,00	29,40
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,1286	10,00	21,29
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	79,0566	25,00	1 976,41
16.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,1094	10,00	61,09
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3333	850,00	283,31
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,2632	850,00	2 773,72
		Total utilaje de constructii				112 178,06

Прямые затраты	lei	1 674 232,16
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	143 175,85
Transportarea materialelor	2,00 %	19 309,76
Total	100,00 +	1 836 717,77
Cheltuieli de regie	4,00 %	73 468,71
Total	100,00 +	1 910 186,48
Beneficiul de deviz	2,00 %	38 203,73
Total	100,00 +	1 948 390,21
TVA	20,00 %	389 678,04

Total deviz:

**2 338 068,
25**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s. Costesti, Ialoveni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
		1.1. Subsol bloc A				
1	RpCO56A	Demontari: (usi)	m2			21,00 ----- 21,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,75 ----- 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			221,58 ----- 175,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	51,92	109,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	140,00	40,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		1.2. Parter				
4	RpCO56A	Demontari: (ferestre)	m2			21,00 ----- 21,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
5	RpCQ11D	Demontarea peretilor cu placi de sticla profilat	m2			21,41 ----- 21,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4200	50,00	21,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0060	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,75 ----- 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			11,84 ----- 11,21
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	51,92	5,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	1,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		1.3. Evacuare deseuri				
8	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu	t			59,00 -----

1	2	3	4	5	6	7
		roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m				59,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1800	50,00	59,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol deseuri cu bolonavi, cu pietre	t			55,50
						55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
10	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			32,56
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	850,00	32,56
		2. Subsol Cota -2.000				
		2.1. Finisare pereti				
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-cantact" sau analog intr-un strat	m2			15,93
						6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	243022610103210	Grund cu cuar "Beton-contact"	kg	0,4150	23,20	9,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			124,89
						85,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,85	29,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	1,00	0,01
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
13	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2			139,97
						115,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,85	19,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	320,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,10
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,19
						10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,65	8,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	18,50	2,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
16	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			130,18
						33,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	51,92	33,23
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	240,00	74,40
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	20,00	6,30
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79

1	2	3	4	5	6	7
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,53
						28,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,75	7,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			15,44
						7,27
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,92	7,27
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,50	8,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,04
						27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,30	8,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		2.2. Pardosea				
21	CE13A2	Hidroizolari cu membrane bituminoase Bicroelast sau analog lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			154,69
						34,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	42,10	101,67
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	18,65	11,75
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	40,00	2,40
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Strat din cimentoplast 50mm	m3			1 850,55
						232,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	51,92	199,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 397,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	850,00	212,49
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			88,15
						36,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,92	31,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,85	37,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			327,77
						129,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,92	116,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	175,00	180,25
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,10	8,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	4,20	1,26
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,20	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		2.3. Tavan				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,53
						28,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,75	7,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,04
						27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,30	8,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		2.4. Perila				
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg			40,39
						10,88
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,92	9,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,92	0,52
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,80	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,85	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	42,60	0,85
30	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			477,54
						198,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	51,92	198,34
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	48,50	252,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	75,00	27,00
		2.5. Timplarii				
		2.5.1. Usi				
31	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m/ Timplarie din lemn stratificat U-19 900x200 (2 buc)	m2			4 203,31
						82,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	51,92	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	4 100,00	4 100,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	28,00	2,66
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	36,00	9,00
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	75,00	8,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
		3. Parter Cota 0.000 interior				
		3.1. Finisare pereti				
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2			15,21 6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	243022236101010	Grund cu cuar "Beton-contact"	kg	0,4150	21,45	8,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			124,89 85,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,85	29,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	1,00	0,01
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
34	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2			139,97 115,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,85	19,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	320,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,10
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,19 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,65	8,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	18,50	2,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
37	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			130,18 33,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	51,92	33,23
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	240,00	74,40
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	20,00	6,30
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,40	3,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,53

1	2	3	4	5	6	7
						28,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,75	7,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
40	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			15,44
						7,27
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,92	7,27
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,50	8,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,04
						27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,30	8,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		3.2. Pardosea				
		3.2.1. Pardosea din lemn				
42	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata dens. <600 kg/m3 - gr.50mm	m3			452,00
						77,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2010102910000	Cheramzit	m3	1,0400	360,00	374,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
43	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase tivita 50mm, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 120x60(h) (aplicativ, consum scindura 0.05 m3/m2)	m2			491,85
						43,94
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,7500	51,92	38,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	28,00	2,52
	20120102903495	Scinduri de rasinoase 120*60h	m3	0,0500	7 200,00	360,00
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	26,70	18,69
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	7 400,00	59,20
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	63,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
44	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea pardoseli.	m3			133,67
						19,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	36,80	110,77
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	850,00	0,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	850,00	2,55
45	CN50B	Tratament ignifug cherestrea, pardoseli	m3			573,50
						102,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,20	442,96
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,85	14,36
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	850,00	3,40
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	850,00	6,80
46	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			49,26
						27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	65,20	5,22
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	28,70	5,45
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	26,80	1,34
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	2,50	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	85,00	8,50
47	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn	buc			105,63 ----- 25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	28,00	4,20
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	75,00	75,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,85	1,43
		3.3. Tavan				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			273,10 ----- 110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,20	0,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	154,00	161,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
		3.4. Timplarii				
		3.4.1. Ferestre				
49	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 3 sticle, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2 mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitate la apa P apa=5A; permeabilitatea la aer P aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0.70; indicile general de redare a culorii Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara Gvalue=38.90%, valoarea U < 1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi , montate in conformitate cu CP C04.08.2015 / F2 1450x1900-6buc; F3 1650x1900-10buc; F4 1450x160-1 buc	m2			1 759,83 ----- 40,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	50,00	40,82
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,20	1,30
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	0,50	0,77
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	1,20	1,93
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	2,50	1,30
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	75,00	8,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	20,00	0,59
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	25,00	3,50
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	10,00	0,91
50	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 3 sticle, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2 mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitate la apa P apa=5A; permeabilitatea la aer P aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0.70; indicile general de redare a culorii Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara G-value=38,90%, valoare U <1,3 W/ m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe , montate in conformitate cu CP C04.08:2015 /F1 2150x1900-5 buc	m2			1 769,36 ----- 51,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	50,00	51,17
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00

1	2	3	4	5	6	7
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,20	1,30
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5100	0,50	0,76
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	1,20	1,85
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	2,50	1,30
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	75,00	8,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	20,00	0,61
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1167	25,00	2,92
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	10,00	0,76
51	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice/Timplarie PVC V1 8660x2900-2 buc; V2 8600x2900-1buc; V3 6000x2900-1 buc; V4 2700x3100-5buc; V5 3300x3100-1buc; V6 2400x3100-1buc	m2			1 371,39 <hr/> 36,25
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	51,92	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	45,00	0,45
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	24,70	2,96
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	78,50	27,48
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	850,00	4,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.